2 – 006

Тульская область

Муниципальное образование

Щ Ё К И Н С К И Й  Р А Й О Н

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении комплекса дополнительных мероприятий по

противодействию распространения наркомании на территории

муниципального образования Щекинский район на 2020 год с целью

стабилизации наркоситуации

В целях эффективности принимаемых мер в области противодействия

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров на территории Щекинского района, в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374

«О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», решением

заседания антинаркотической комиссии в Тульской области от 30.03.2020

№ 1, на основании ст. 42 Устава муниципального образования Щекинский

район администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплекс дополнительных мероприятий по

противодействию распространения наркомании на территории

муниципального образования Щекинский район на 2020 год с целью

стабилизации наркоситуации (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

муниципального образования

Щекинский район

А.С. Гамбург

от 27.04.2020           № 4-420

2

Согласовано:

О.А. Лукинова

В.Е. Калинкин

Д.А. Субботин

Л.Н. Сенюшина

Н.И. Черкасова

Исп. Щербакова Юлия Валериевна,

тел. 8(48751) 5-23-69

«Об утверждении комплекса дополнительных мероприятий по противодействию

распространения наркомании на территории муниципального образования Щекинский

район на 2020 год с целью стабилизации наркоситуации»

Комплекс дополнительных мероприятий по противодействию распространения наркомании

на территории муниципального образования Щекинский район на 2020 год

с целью стабилизации наркоситуации

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Порядок

отчетности

1. Предоставление ежемесячной

информации о наркоситуации в виде

статистических данных

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе

Ежемесячно Ежемесячно до 10

числа, следующего

за отчетным

2. Предоставление ежемесячной

информации о динамике показателей в отношении

лиц состоящих на диспансерном учете

Щекинский филиал «ГУЗ

Тульский областной

наркологический

диспансер №1»

Ежемесячно Ежемесячно до 10

числа, следующего

за отчетным

3. Проведение мероприятий,

направленных на своевременное выявление и

уничтожение растений, содержащих наркотические

средства

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе

Май-ноябрь

2020

10 декабря 2020

4. Информирование населения об

ответственности, предусмотренной действующим

законодательством за непринятие мер по

уничтожению растений, содержащих

наркотические средства

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе (по согласованию);

Комитет по правовой

работе

Май-ноябрь

2020

10 декабря 2020

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Щекинский район

от 27.04.2020 № 4-420

2

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Порядок

отчетности

5. Индивидуальная профилактическая

работа с несовершеннолетними, состоящими на

учете в КДН.

Составление индивидуальной программы

сопровождения на каждого обучающегося,

склонного к употреблению психоактивных веществ

Сектор по делам

несовершеннолетних

В течение года Ежемесячно до 10

числа следующего за

отчетным

6. Проведение оперативно-

профилактических мероприятий по выявлению

наркопритонов, выявлению лиц участвующих в

сбыте наркотиков

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе

Ежемесячно Ежемесячно до 5

числа месяца,

следующего за

отчетным

7. Проведение проверок по выявлению

лиц допускающих немедицинское потребление

наркотических средств, в том числе в местах

проведения досуга молодежи

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе

Ежемесячно Ежемесячно до 5

числа месяца,

следующего за

отчетным

8. Проведение мероприятий по

выявлению наркопритонов в жилых и иных

помещениях на территории Щекинского района

Главы администраций

поселений, входящих в

состав Щекинского района

Ежемесячно Ежемесячно до 5

числа месяца,

следующего за

отчетным

9. Осуществление мониторинга

наркоситуации на территории Щекинского района

Комитет по правовой

работе

В течение года Ежемесячно до 15

числа месяца,

следующего за

отчетным

10. Мероприятия, направленные на

выявление и устранение «стеновой» рекламы

пронаркотического содержания

Управляющие компании;

Управление по вопросам

жизнеобеспечения,

строительства,

Еженедельно  Еженедельно на

плановом

оперативном

совещании

3

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Порядок

отчетности

благоустройства и

дорожно-транспортному

хозяйству;

Главы администраций

поселений, входящих в

состав Щекинского района

11. Проведение семинаров с главами

городских и сельских поселений расположенных на

территории Щекинского района совместно с

заместителем главного врача ГУЗ ТОН

«Наркологический диспансер Щекинский филиал»,

начальником ОМВД по Щекинскому району по

вопросу стабилизации наркоситуации на

территории района

Секретарь

антинаркотической

комиссии  Щекинского

района;

Главы администраций

поселений, входящих в

состав Щекинского района

Ежеквартально Ежеквартально до 10

числа месяца,

следующего за

отчетным

12. Своевременное информирование ГУЗ

ТОНД №1 о несовершеннолетних, склонных к

употреблению психотропных веществ с целью

оказания консультативной помощи

Сектор по делам

несовершеннолетних

Постоянно Ежеквартально до 10

числа месяца,

следующего за

отчетным

13. Изготовление и распространение

памяток:

- «О вреде курительных смесей»,

- «Выявление и лечение подросткового

алкоголизма и наркомании»,

- «Административная и уголовная ответственность

несовершеннолетних» и др.

Сектор по делам

несовершеннолетних

1 раз в квартал Ежеквартально до 10

числа месяца,

следующего за

отчетным

14. Вечерние межведомственные рейды в Главы администраций Ежеквартально Ежеквартально до 10

4

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Порядок

отчетности

неблагополучные семьи, а также по проверке

дискотек, торговых точек, мест концентрации

подростков

поселений, входящих в

состав Щекинского

района;

Сектор по делам

несовершеннолетних

числа месяца,

следующего за

отчетным

15. Расширенное заседание муниципальной

комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав по вопросу:  Об организации

межведомственного взаимодействия по

профилактике употребления несовершеннолетними

алкогольных напитков, наркотических средств и

психотропных веществ, а также профилактики

суицида

Сектор по делам

несовершеннолетних

Октябрь 2020 До 1 ноября

16. Мониторинг оперативной обстановки

на территории района в сфере незаконного оборота

наркотиков

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе

Ежеквартально Ежеквартально до 10

числа месяца,

следующего за

отчетным

17. Проведение проверок по выявление и

уничтожению произрастания дикорастущей

конопли на территории района

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе

Ежегодно,

Июнь-июль

Предоставление

отчета, по

результатам

проведения проверок

18. Привлечение старост населенных

пунктов к профилактическим антинаркотическим

акциям

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе;

Главы администраций

поселений, входящих в

 По мере

проведения

акций

Ежеквартально до 10

числа месяца,

следующего за

отѐчным

5

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Порядок

отчетности

состав Щекинского

района;

Отдел по взаимодействию

с ОМС и организационной

работе

19. Индивидуальная профилактическая

работа с несовершеннолетними лицами состоящих

на учете склонных к употреблению психотропных

веществ

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе;

Комитет по образованию;

Комиссия по делам

несовершеннолетних и  их

прав

Ежеквартально Ежеквартально до 5

числа месяца,

следующего за

отчетным

20. Проведение профилактических работ с

лицами привлеченные за потребление

наркотических средств и психотропных веществ, а

также по их наблюдению и лечению в

наркодиспансере

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе;

Щекинский филиал «ГУЗ

Тульский областной

наркологический

диспансер №1»

Ежеквартально Ежеквартально до 5

числа месяца,

следующего за

отчетным

21. Проведение сверок совместно с ОМВД

по Щекинскому району и ГУЗ ТОН

Наркологического диспансера по лицам,

состоящим на диспансерном и профилактическом

учете, но не посещающих врача –нарколога

длительное время с целью установления причины

(смена местожительства, смерть, осуждение к

ОМВ России по Тульской

области в Щекинском

районе;

Щекинский филиал «ГУЗ

Тульский областной

наркологический

диспансер №1»

Ежеквартально Ежеквартально до 5

числа месяца,

следующего за

отчетным

6

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Порядок

отчетности

реальному сроку отбывания наказания и убытие в

места лишения свободы и тд.)

22. Информирование населения об

ответственности за несоблюдение мер по

уничтожению произрастания дикорастущей

конопли

Секретарь

антинаркотической

комиссии Щекинского

района;

Главы администраций

поселений, входящих в

состав Щекинского района

Ежеквартально Ежеквартально до 10

числа месяца,

следующего за

отчетным

В сфере культуры, молодежной политике и спорту

23. Проведение культурно – массовых и

спортивно оздоровительных мероприятий по

формированию здорового образа жизни жителей

муниципального образования Щекинский район

Комитет по культуре,

молодежной политике и

спорту;

Главы администраций

поселений, входящих в

состав Щекинского района

В течение года

согласно

ежемесячным

планам

Ежемесячно до 10

числа, следующего

за отчетным

24. Организация и проведение спортивно –

массовых мероприятий, посвященных Дню

физкультурника «Спорт за здоровый образ жизни»

Комитет по культуре,

молодежной политике и

спорту;

Главы администраций

поселений, входящих в

состав Щекинского района

8 августа 2020 До 15 августа 2020

25. Комплексные культурно – массовые и

спортивно-оздоровительные мероприятия,

направленные на формирования негативного

отношения к табакокурению

Комитет по культуре,

молодежной политике и

спорту;

Главы администраций

В течение года

согласно

ежемесячным

планам

Ежемесячно до 10

числа, следующего

за отчетным

7

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Порядок

отчетности

поселений, входящих в

состав Щекинского района

26. Организовать тематические выставки

литературы по вопросам профилактики

наркомании и пропаганды здорового образа жизни

в библиотечной системе и иных учреждениях

культуры

Комитет по культуре,

молодежной политике и

спорту;

Главы администраций

поселений, входящих в

состав Щекинского района

В течение года

согласно

ежемесячным

планам

Ежемесячно до 10

числа, следующего

за отчетным

27. Организовать работу по вовлечению

детей и подростков в систематические занятия

физической культурой и спортом по месту

жительства

Комитет по культуре,

молодежной политике и

спорту;

Главы администраций

поселений, входящих в

состав Щекинского района

В течение года Ежеквартально до 10

числа месяца,

следующего за

отѐчным

28. Распространение через библиотечную

сеть для взрослых читателей и учреждения

культуры листовок, буклетов профилактической

направленности

Комитет по культуре,

молодежной политике и

спорту

В течение года Ежегодно, до 25

декабря

В сфере образования

29. Проведение месячника по

профилактике наркомании среди школ

Комитет по образованию;

Главы администраций

поселений, входящих в

состав Щекинского района

Октябрь-

ноябрь 2020

года

До 15 декабря 2020

30. Проведение комплексных

профилактических мероприятий по

противодействию распространения наркомании

Комитет по образованию;

Главы администраций

поселений, входящих в

В течение

учебного  года

До 25 декабря 2020

8

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Порядок

отчетности

«Уроки для детей и их родителей» состав Щекинского района

31. Проведение просветительских

мероприятий для родителей обучающихся

образовательных организаций по проблеме

злоупотребления наркотическими средствами и

психотропными веществами

Комитет по образованию В течение

учебного года

До 25 декабря 2020

32. Организация проведения в загородном

оздоровительном лагере им.О. Кошевого

мероприятий под девизом «Лето без табака,

наркотиков и алкоголя!»

Комитет по образованию Июнь-август

2020

20 сентября 2020

33. Проведение мероприятий в

общеобразовательных организациях,

приуроченных к международному дню отказа от

курения

Комитет по образованию 19 ноября 2020 До 30 ноября 2020

34. Организация работы по проведению

социально-психологического тестирования,

направленного на раннее выявление незаконного

потребления наркотических средств и

психотропных веществ среди обучающихся

образовательных организаций

Комитет по образованию До 15 декабря

2020

До 31 декабря 2020

35. Проведение конкура в учреждениях

дополнительного образования «Что приносит вред

здоровью»

Комитет по образованию Октябрь 2020  До 10 ноября 2020

36. Проведение выставки рисунков в

учреждениях дополнительного образования

«Наркотики-яд и обман», «Мы выбираем жизнь»

Комитет по образования Октябрь 2020 До 10 ноября 2020

9

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Порядок

отчетности

37. Распространение по образовательным

организациям листовок, буклетов

профилактической направленности

Комитет по образованию В течение года Ежегодно, до 25

декабря

Председатель комитета

по правовой работе администрации

Щекинского района

Л.Н. Сенюшина